
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA`, TERRITORIO E AMBIENTE

REG. DET. DIR. N. 2832 / 2018

Prot. corr. 18­31619/27/18/21­1 

OGGETTO: CIG Z07255EEB5 . Rinnovo abbonamento al “Quotidiano dell'Edilizia” de Il Sole 24 
Ore S.p.A. ­ Impegno di spesa di Euro 120,00 (IVA 4 % inclusa). 

IL RESPONSABILE DI P.O.

Premesso che per l'aggiornamento e l'adeguamento a tematiche in evoluzione connesse 
all'attività   tecnica   svolta   dalla   Direzione   dell'Area   Città   Territorio   e   Ambiente   gli   uffici   si 
avvalgono dell'informazione resa da riviste, periodici e giornali anche in abbonamento;

che la Direzione della suddetta Area intende rinnovare l'abbonamento annuale per l'anno 
2019 al  “Quotidiano dell'Edilizia” de Il Sole 24 Ore S.p.A., via Monte Rosa n. 91 – Milano, P.IVA 
00777910159;

dato atto che l'art. 1, comma 502 della L. . 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), apportando 
una modifica all'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), ha introdotto  
una   fascia   di   esenzione   dall'obbligo   di   ricorso   al   Mercato   Elettronico   della   Pubblica 
Amministrazione o ad altri strumenti elettronici, per acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 Euro;

richiamato  l'art.  36, comma 2,   lettera a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 (Nuovo Codice degli  
Appalti), sia possibile procedere all'affidamento diretto per importi inferiori a Euro 40.000,00;

tenuto conto che il Bilancio di Previsione 2018­2020 nonché il programma delle attività 
istituzionali   dell'Ente   realizzabili   anche   con   incarico   esterno   sono   stati   approvati   con 
deliberazione consiliare n. 17 dd. 08/05/2018 dichiarata immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, 
il   programma  dei   conseguenti   pagamenti   dell'impegno  di   cui   al   presente  provvedimento   è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di   “pareggio di  bilancio”,   introdotte  dai  commi 707 e seguenti  dell'art.  1  della  L.  n.  
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

visto il preventivo prodotto da Il Sole 24 Ore S.p.A., che quantifica in Euro 120,00 (IVA 4 

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti  Tel: 040 6754735 E­mail: :  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E­mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E­mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2832 / 2018



Pag. 2 / 3

% inclusa) il costo per l'abbonamento; 

ritenuto pertanto, di procedere al rinnovo dell'abbonamento e di impegnare nell'esercizio 
2019 la spesa concernente l'abbonamento per l'impegno complessivo di Euro 120,00 (IVA 4 % 
inclusa);

ritenuto di procedere all'assunzione, a carico del bilancio 2019, dell'impegno di spesa per 
Euro 120,00 al cap. 203205;

visto l'art. 107 del D.. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste recante le attribuzioni dei dirigenti con 
rilievo interno ed esterno;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

di approvare la spesa di Euro 120,00 (IVA 4 % inclusa) per il rinnovo dell'abbonamento a “Il  
Quotidiano   dell'Edilizia”   de   IL   Sole   24   Ore   S.p.A.,   via   Monte   Rosa   n.   91,   P.IVA 
00777910159;

di impegnare la spesa complessiva di euro 120,00 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00203
205

ACQUISTO 
PUBBLICAZIONI 
PER L'AREA 
CITTA', 
TERRITORIO E 
AMBIENTE

EM000 U.1.03.01.
01.001

00009 00999 N 120,00 2019:120,00

    
di affidare alla società Il Sole 24 Ore S.p.A. il servizio del suddetto abbonamento per l'anno 

2019 per l'importo di Euro 120,00 (IVA inclusa);

di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ­ TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

di dare atto che il cronoprogramma del pagamento per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 – Euro 120,00

di autorizzare il pagamento della fattura emessa, a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alla richiesta effettuata.

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti  Tel: 040 6754735 E­mail: :  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E­mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E­mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2832 / 2018



Pag. 3 / 3

IL RESPONSABILE DI P.O.
                 Dott. Roberto Prodan

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Giulio Bernetti  Tel: 040 6754735 E­mail: :  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E­mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Monica de Rosa Tel: 0406754129 E­mail: monica.de.rosa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2832 / 2018



 Atto n. 2832 del 17/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PRODAN ROBERTO
CODICE FISCALE: PRDRRT78B15L424L
DATA FIRMA: 23/10/2018 12:59:40
IMPRONTA: A4F9D2F5318079879AE094632475D61F97086C575A4B08B25B439194F5E46AA0
          97086C575A4B08B25B439194F5E46AA0830875F0D9ADD9CF230568681A641148
          830875F0D9ADD9CF230568681A641148AC08C10D88D01807DE60B170BDB249B6
          AC08C10D88D01807DE60B170BDB249B65FD9EB90C6229542DA93A960A32DEEA0


